spicias, tibi non erit ad paternam gloriam, proli predictie cedet ad infamiam sempiternam: natus enim ex complexu nefario de juris censura provida non defertar successionis paternæ compendium, dignitatis porta clauditur, et alimentorum exhibitus a parente legitimo debita denegatur. Sed obscurati sunt oculi: *“ui ne videant, et induratum est eorū ut non intelligat:* apposita est enim iniqüitas super iniqüitatem, ut prospera te in via mala decipient, et animum ad devia per somitem erroris abducant. An nescis, quod ex quo homo supra terram fuit positus, impiorum brevis est laus, et si eleventur et exaltentur super cedros Libani, eorum locus quæritur et non invenitur; et si usque in cœlum superbia illorum ascendat, quasi sterquilinium in fine perdetur ipsorum memoria, sicut hospitis unius diei prætereuntis transibit in brevi, et consumetur momento nequitia peccatorum?

« In præmissis etsi te possint instruere Scripturæ tonitrua, efficacius tamen docere valent nota proximitatis exempla: quantum enim Fredericus olim imperator ejusque posteri in via iniqüitatis excreverint, quantumque contra Ecclesiam calcaneum et cervices altas erexerint, ex fama proxima te scire præsummus, et nullum fere angulum orbis latet: sed manus Domini, in cuius manu anima omnis viventis et spiritus universæ carnis hominis eorum lumen extiit in tenebris, ipsosque de medio sustulit, ac illorum memoriam brevi tempore cum sonitu de terra delevit. Nec ab exemplo rejicitur prædicti parentis tumultuosa nequitia, cui in sui principio scandali applause- runt prospera: et dum adhuc ordiretur, succisus subito præteriit velut umbra.

« Te igitur ipsum argue, te consule, testimonium conscientiae tuæ revolve, ad exonerationem cumulatorum criminum prædictam conventionem illicitam celeriter solve, quatenus de facto dignoscitur processisse, non obstantibus colligationibus, conventionibus quibuscumque super hoc factis per te, etiamsi fuerint juramentorum et pœnarum adjectione, vel quovis alio vinculo roboretæ, quas viribus vacuas et inanes esse censentes, et carere decernentes omni robore firmitatis, ad ipsorum observationem quomodocumque seu quantumcumque te astrinxeris, pro observandis eisdem te decernimus non teneri. In tanta quidem implicatione scelerum, et obstinatione peccatorum verisimiliter credimus, quod in furore suo contra te Dominus est iratus ut feriat, et brachium suum sicut ab initio erget ut allidat. Datum Sulmonæ VII idus Octobris, Pontificatus nostri anno 1». Tenebatur tum in Jacobi carcere B. Ludovicus Caroli regis Sicilie filius, suæque radios sanctitatis fundebat: quorum nitorem cum suspexisset S. Cœlestinus, illum a Francisco Minorita clericali tonsura distingui jussit, eidemque Lugdunensem archiepiscopatum contulit.

« Dilecto filio Ludovico, nato charissimi in

¹ Eod. Ms. p. 3. — ² Ecc. 1.

Christo filii nostri Caroli Sicilie regis illustris.
 « Cum desideres in clericali habitu Domino famulari, nuper ad tuæ supplicationis instantiam dilecto filio fratri Francisco de Apta Ordinis fratrum Minorum, quod tibi, qui apud hos Ecclesiæ detineris ut obses, primam tonsuram et omnes minores ordines conferre valeat, per alias litteras nostras concessimus facultatem. Eapropter licet ob locorum distantiam, qua separaris a nobis, brevitatem temporis, quo predicta concessimus, adhuc neqñieris ordines prædictos assumere, lamentum quia in esse videntur quodammodo quæ fieri sperantur in brevi, tum honestum et salubre propositum gratiosius prosequentes, procurationem Lingdunensis Ecclesiæ vacantis tunc per promotionem venerabilis fratris nostri Remundi episcopi Albanensis, nuper ad apicem cardinalatus assumpti, olim ipsius Ecclesiæ archiepiscopi (quamquam tonsuram et ordines ipsos nondum receperis) ac administrationem ipsius in spirituallibus, et ut temporalibus tibi fiducialiter duximus committendam, et recipere et habere valeas juxta formam aliarum litterarum nostrarum tibi proinde concessarum, auctoritate præsentium de certa scientia et speciali gratia indulgemus. Dat. Sulmonæ VII idus Octobris, Pontificatus nostri anno I ».

Movebant plures gravissimæ causæ Cælestini num ad S. Ludovicum Lugdunensis Ecclesiæ gubernaculis admovendum, non modo ex illius virtutibus, verum ex ipsius Ecclesiæ angustiis petitæ, cum a vicinis magnatibus oppimeretur inique et tanti principis clientela in pristinum splendorem asserenda putaretur: « Attendentes, inquit¹, claritatem excellentis generis, eminentiam luminosæ scientiæ, venustatem morum, et multiplicitia dona virtutum, quibus clarere dignosceris: depresso quoque ac laceratum statum majoris Ecclesiæ Lugdunensis, quæ per viciorum potentum injurias et pressuras gravem diminutionem suorum jurium et facultatum amaris fletibus ingemiscit; quodque per tui tuorumque favoris auxilium Ecclesia ipsa (concedente Domino) reparabit præacta diminutionis incommoda, et votiva recipiet restitutionis augmenta, etc. Datum in monasterio S. Spiritus prope Sulmonam non. Octobris, Pontific. nostri anno I ». Rescedit hæc postea Bonifacius VIII, ademplaque Lugdunensis archiepiscopatus dignitatem aequo animo tulit S. Ludovicus: et quamquam in Sicili et Jerosolymitani regnorum spes educabatur, subdiaconum et sacellum Bonifacii VIII singulari demissione egit². Plura de sancti Cælestini gestis adderemus si integrum illius Regestum extaret. Inter cætera vero Cælestinorum Ordinem, cuius ipse ut dixi, erat conditor, confirmatum a Gregorio X, maximis auxit prærogativis³, ut tutius rebus divinis sui

¹ Eod. Ms. Archiv. Vat. sign. num. 539. Ep. xii. — ² Eod. Ms. Ep. cxii. — ³ Jac. card. I. II. de canoniz. c. 17.

vacarent: quod Diploma typis cusum est⁴. Guideronem etiam Montisferetri comitem a Nicolao IV ob Gibellinorum partes Pisis susceptas, Sedisque Pontificie studiosos vexatos; tum ob Forolivienses et Casenales concitatos ad rebellionem censuris defixum, veniam scelerum flagitiantem, quem magno ardore animum a terrenis ad cœlestia traduxisse visuri sumus; in gratiam restitui jussit, ut Bonifacius testatur⁵: « Dum quondam Cælestinus papa V antecessor noster Apostolatus officio præsideret, idem Guido sanioris spiritu resumpto consilio, personaliter ad Apostolicam Sedem accedens, ac rediens ad eam pœnitudinis de commissis ad ejusdem antecessoris et Ecclesiæ prædictæ mandata duxit devotius redeundum, obligationes, satisfactionem, et alia debita velut devotus offerens et veniam de commissis reverenter implorans. Unde præfatus antecessor misericordiae januam eidei aperiens, benigne ipsum talia offerentem admissit; et receptis ab eo prius corporaliter iumento, ac postmodum certis cautionibus super iis de parendo suis et Ecclesiæ prædictæ mandatis; ipsum ab excommunicationum sententiis in eum propter præmissa vel eorum occasione per eamdem Ecclesiam, vel per quosecumque ipsius auctoritate prolati, duxit juxta formam Ecclesiæ absolvendum ». Cum abeunte Cælestino Pontificatu solitus non esset censuris, a Bonifacio id obtinuit. « Datum Romæ apud S. Petrum V. kal. Decembbris anno I ».

16. Auxisse præterea Cæleslinum cardinalium numerum, consentiunt historici⁶ septem nimirum Gallos, Italos vero quinque ad Caroli regis Siciliæ gratiam sacra purpura donasse testatur Jacobus cardinalis⁷:

Venerat ecce dies, ignota ad culmina tollens,
 Qua Cælestinus proceres angere senatus
 Flagitat, et votum compleat: nam bis repetitos
 Sex creat, et Gallos septem, paucosque Latinos,
 Quinque Iaueni: binos fratres sub lege morantes
 Institut propria, nullum quem subdita Sedi
 Immediate partit tellus, ex ordine patrum
 Murtho dedit.

Recensentur a Ptolemæo Lucensi⁸ nonnulla eorum nomina subjectis verbis: « Fecit autem post hoc ad petitionem regis unam magnam ordinationem cardinalium, inter quos tres fuerunt de regno, videlicet dominus Landulphus de Neapoli, unus de Ordine suo, qui vocatus est dominus Thomas, tertius fuit autem archiepiscopus Beneventanus, qui ante fuerat abbas Montiscassini: fecit et cancellarium regis dominum Gnillelmum de Pergamo, fecit et dominum Joannem Monachi et archiepiscopum Lugdunensem, ac archiepiscopum Bituricensem, primus vocatus dominus Beral-

¹ Ext. in bull. in Cælest. V. — ² Bonif. VIII. I. I. Ep. cur. cxli. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Bern. in Chr. Rom. Pont. et alii. — ⁴ Jac. Card. cod. I. III. de elect. Cælest. c. 8. — ⁵ Ptol. Luc. hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 19.

dus de Glocho, et factus est Albanensis, secundus factus est Penestrinus ».

17. Offendit ea res admodum, atque ab alienavit aliorum cardinalium animos, quorum consilium Cœlestinus sprevisse videbatur. Exasperavit eam eos magis, dum ob diutinum Ecclesiasticum interregnum præteritasque seditiones, Gregorii X decretum de cardinalibus vacante Sede in conclavi continendis justis de causis, quas diuturni interponiticii incommoda ostendebant, renovavit. Similiter ingratum ipsis exitit non Romam, sed Neapolim petiisse, de quibus Jacobus cardinalis haec in sanctum asperiora scribit¹:

Addidit errato diris processibus asper
Insuper hæc Morro, quod cum sub Roma dedisset
Sceptrum sui, dudu[m]que viam succinctus ad Urbem
Tenderet exu[n]iam, Petri Paulique dicatau[n]
Sanguine, subductus Carolo, cœtum sequente,
Parthenopen deflexit iter. Sed primus arcam
Gregorii legem statuit, qua claustra subire
Cardineos apices jussit, Pastore vacante
Ecclesia. Quondam lex t[em]p[or]e timenda recessit
Concilii, suspensi prius, renovata per istum,
Quam h[ab]et assidue laudent vulgaria plausu[n];
Certa tamen rerum doc[et] experientia, casus
Hinc substare orbi, cœtumque pericula grandes
Urgentesque metus, infandaque crima, nondum
Autquies couesta mali incolumere sponse
Heu dolor! heu lacryme! patiuntur sine murmure sœvum.

Hæc auctor. Verum non inclusis, ut mos tulit, conclavi cardinalibus, diurna interponiticia magno rei Ecclesiastice danno consecuta, experimento compertum est, sanctusque Pontifex, cum divini Numinis timorem altissime delixum pectore gereret, quamvis (ut erat moribus suavissimis prædictus) in rebus honestis cardinalium votis annuere paratus esset, in hoc tamen excelsum se animo et constantem præbuit, vitio cardinalium sua potius quam Christum sectantium lenocinari designatis; tribusque editis Gregorii X decretum constabilire enīsus est. Primum horum hoc fuit²:

« Cœlestinus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quia in futurorum eventibus sic humani fallitur incertitudo judicij, ut quod conjectura probabilis, imo interdum attenta consideratio utile pollicetur, non solum inutile sed damno sum reperiri contingat; nonnumquam quod consulte statuitur, ex saioris inspectione judicij consultus inveniatur (infringatur). Probat hoc inferius describenda suspensionis eventus, in quo etsi suspendentium honestum fuerit, ut credimus, salubreque propositum; per ejus tamen licentiam mundo provenerunt incommoda, et velut antiquorum vulnerum adducere patiuntur iteram cicatrices. Piae quidem memorie Gregorius X prædecessor noster in Lugdunensi generali Concilio Constitutionem, quæ post obitum summi Pontificis

eis ad cogendos cardinales sancte Romanae Ecclesiæ pro celeri electione pastoris terminum, modum, et formam seriosæ arctationis indixit: sed felicis recordationis Adrianus V et Joannes XXI prædecessores nostri successive Constitutionem ipsam certis considerationibus, prout tunc s[ecundu]s eisdem consulta cautela consiliū, suspenderunt. Nos autem consultus attendentes pericula gravia, que per vacationem diutinam ejusdem Ecclesiæ universalis statui dispensiose proveniunt, prout experientio tempora præterita proxime vacationis ostendunt; præcipue cum instent undique dies mal, in quibus Terra-Sancta deplorat desolationis extrema dispendia, et inter principes orbis terræ aliosque fideles scandala pullulant, fremunt angustiae, bella crescunt; futuri enipentes obviare periculis, suspensionem Constitutionis prædictæ faciem per prædecessores eosdem tollentes, vacantes, et annullantes omnino, de certa nostra scientia et plenitudine potestatis Constitutionem ipsam (jusque substantiam et effectum integraliter et in omnibus suis partibus, sicut ab ipso constitutive fuit edita, firmum illibatumque decernimus habere vigorem. Nulli ergo omnino hominum, etc. Datum Aquila IV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno I ». Interjectis aliquod diebus, cum advertisset vim hujus edicti a cardinalibus eludi posse, cum illi antequam Perusio Aquilam venirent, Carolum Siciliæ regem sacramento obstrinxissent, ipsum cardinales non detenturum, si Pontificem in Neapolitano regno mori contingeret; vim illius sacramenti convulsit, et a Carolo cardinales eo casu in conclave adigendos sanxit³:

« Cœlestinus, etc. charissimo in Christo filio nostro Carolo regi Siciliae illustri.

« Pridem, dum nobiscum Aquilæ morareris et plures cardinales sanctæ Romanae Ecclesiæ morantes Pernii ad præsentiam nostram venire different, certas rationes et causas, quare regnum tuum verebantur intrare, excusabiliter prætendentes, tu per dilectum filium magistrum Godelemonum Agarum, canonicum Frigilensem, procuratore tuum in Romana curia, ad hoc per te specia[li]ter constitutum, eisdem cardinalibus sacramentum in anima tua præstari fecisti, quod si contigeret, nos in regno prefato rebus humanis eximi, tu ipsis ad morandum in regno prædicto nec compelleres, nec compelli per alium procurares; quinquo expeditus et liber reditus et exitus ex eodem esset illis juxta eorum arbitrium voluntatis. Cum autem Constitutionem felicis recordationis Gregorii papæ X factam in Concilio Lugdunensi super arctatione cardinalium post obitum summi Pontificis ve[n]imus sicut Constitutione fuit edita, firmum habere vigorem, suspensione ipsius facta per p[re]i memorie Adrianum V et Joannem XXI prædecessores nostros omnino sublata; et si casus mortis dicti

¹ Jac. Card. I. iii. c. 9. — ² Ms. Arch. Vat. sign. num. 539. Ep. .

³ Eod. Ms. Ep. XIV.

Pontificis in eodem regno contingere, ad te secundum formam Constitutionis ejusdem ipsa coarctatio pertineret, te in casu præmisso a vinculo dicti sacramenti per eundem procuratorem in anima tua præfati absolventes, ad observantiam Constitutionis ipsius juxta modum et formam in ipsa distinctos nolumus te teneri. Dat. apud S. Germanum XVI kal. Novembris, Pontificatus nostri anno 1^o. Paucis denique diebus antequam Pontificia dignitatis apices exueret, Gregorii Constitutionem firmam perpetuo esse jussit¹, abjecta ea lege, sive Pontificis obitu, sive voluntaria abdicatione, sive quavis alia ratione sacrosanctum solium vacuum esse contingere.

« Cælestinus , etc. ad perpetuam rei memoria.

« Constitutionem felicis recordationis Gregorii papæ X prædecessoris nostri factam in generali Concilio Lugdunensi, quæ post obitum summi Pontificis ad cogendos cardinales S. R. E. pro electione pastoris certum modum et formam seriosæ arctationis indixit, per felicis recordationis Adriannum V prædecessorem nostrum suspensam, et ejusdem recordationis Joannem XXI prædecessorem nostrum similiter (ut audivimus) revocatam, integraliter et in omnibus suis partibus ejusque substantiam et effectum, sicut ab ipso constitutive fuit edita, firmum perpetuumque decernimus habere vigorem : seu summus Pontifex rebus subtrahatur humanis , sive remittet, vel quocumque modo Sedes Apostolica vacet. Nulli ergo etc. Dat. NeapoIi IV id. Decembris, Pontificatus nostri anno 1^o. Exuleeravit etiam cardinales archiepiscopum Beneventanum, post cœnam creatum cardinalem fuisse² : adeoque contentio exarsit, ut archiepiscopus dignitate discedere coactus sit, qua postea et antiquo rito donatus est³. Nec tacite de sanctissimo Pontifice queri, ac missitare cœperunt inter se, ut de viro gerendarum rerum imperito, qui sylvas tantum et scopolos colere assuetus esset, adepto honore indignum : quotidie plures ad dignitates Ecclesiasticas obrepere, qui iis gerendis inepti essent. Injecta ergo ob haec viro sancto ab iis religio, qui se otii sacri dehinc, quas olim delibarat, privari ægerrime ferebat, ac rerum divinarum contempnandarum desiderium eo impulit, ut card. Jacobo teste ad Pontificiam dignitatem deponendam tota animi contentione incubuerit. Reficiebatur enim adeo sacrarum rerum cogitatione, ac tanto pietatis sensu erat delibitus, ut appetente Dominici Adventus tempore, Pontificie curiae administrationem in tres cardinales transfuderit : ipse vero cella humili in palacio se incluserit⁴, ut soli Deo vacaret ; tum discordias cardinalium de se obmurmurantium sopiret. Ipsum enim proditum fuisse ab im-

probis curiæ administris, quos urebat avaritia, ac Diplomata ad plurim gratiam contra fas elicita atque inde creatam sanctissimo Pontifici invidiam indicat Ptolemaeus Licensis⁵.

48. *Abdicatio Cælestini et de ea præconium.* —

« Quamvis, inquit, Cælestinus faceret opera sancti viri, quia per statum Pontificalem non recesserat ab innocentia primi status, sed eadem humilitas, eadem puritas perseveravit in ipso, licet modus vivendi esset immutatus propter dignitatem ; decipiebat in tamen in suis officialibus quantum ad gratias quæ fiebant, quorum ipse notitiam habere non poterat, tum propter impotentiam senectutis, quia ætatis decrepitæ, tum propter inexperientiam regiminis circa fraudes et hominum versutias, in quibus curie multum vigent; unde inveniebantur gratiae aliquando facie tribus, vel quatuor, vel pluribus personis, membrana etiam vacua, sed bullata.

« Hoc igitur percipientes quidam de collegio, iam incipiunt querulari, et Ecclesiæ fluctuationi attendere, ac etiam eidem Pontifici insinuare sub prætextu suæ sanctitatis quantum sibi periculum immunebat. Interim autem rex Carolus, ut tradunt, ordinavit cum Cælestino sive cum beneplacito collegii factum est, quod curia transferretur Neapolim. Vadens igitur illius multum stimulatur ab aliquibus cardinalibus, quod papatu cedit, quod etiam Roma sub ipso periclitatur, et sub eo confunditur. Quibus stimulus concitat sanetus pater. Quod cum perpendisset rex et clerus, mandat fieri processionem a majori Ecclesia usque ad castrum regis : cui processione ego interfui. Ubi convenierunt multi episcopi regionis, omnes religiosi, et totus clerus ; cumque pervenisset processio ad dictum castrum, ubi dictus Pontifex morabatur, exclamavimus more solito pro benedictione : ipse vero pro reverentia processionis ad fenestram accessit cum tribus episcopis. Data igitur benedictione, unus episcopus processionis prædictæ a sancto Pontifice audientiam petit, loquens in persona regis et totius regni, quantum ad clerum et populum, me præsente, supplicans humiliter eidem, vice et nomine omnium supradictorum, voce altissima et tubali, (quia processio tota audierat inferius in platea, papa autem superius in fenestra) ; quod cum ipse esset gloria dicti regni, nulla persuasione ad resignandum consentiret. Ad quæ verba ex mandato papæ unus ex episcopis, qui cum ipso erat, resppndit, quod non intendebat, nisi aliud appareret unde conscientia urgeretur. Tunc dictus episcopus prolocutor pro rege et regno alte incipit, *Te Deum laudamus*, et tota processio prosequitur ipsum usque in finem : et ad propria redeunt : quod fuit quidem, ut mihi constat, circa festum beati Nicolai. Hoc autem non obstante, adhuc aliqui cardinales mordaciter infestant, quod periculum

¹ Ext. post Martini PP. brevia pag. 172. et in Ms. Arch. Vat. sign. num. 539. Ep. xiv. — ² Ibid. c. 10. — ³ Eod. cap. — ⁴ Ptol. Luc. in Annal. — ⁵ Jac. Card. I. III. c. 11.

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 31.

animæ suæ imminebat si papatum tenebat, propter inconvenientia et mala, quæ sequebantur ex suo regimine : ad que verba movetur sanctus ».

19. Cum vero hactenus inauditum esset, ut Pontifex Romanus dignitate decessisset, et ceteros præsules, abbates, episcopos, archiepiscopos, patriarchas id quidem, petita ab illo facultate, præstare posse, at Pontificem summum id agere non posse videri, cum nullum in terris superiorem agnoscat ; doctissimorum virorum consilia ac nonnullorum præcipue cardinalium exploravit, reque multum agitata ventilataque, augustissimum onus, sed ipsi intolerandum, excutere decrevit. Edita ergo Constitutione, assentientibus cardinalibus, Romanum Pontificem munere abire volentem posse, pronuntiavit¹, ad tollendam ambiguitatem : « Exemplum inducens », inquit S. Antoninus², « Clementis papæ, qui creatus Pontifex a B. Petro renuntiavit papatu, ne illud in consequentiam et exemplum duceretur, ut per voluntatem et electionem prædecessoris successor in dignitatibus Ecclesiasticis institueretur. Unde Linus post Petrum sedit, et post Linum Cletus, post quem Clemens tune Sedem accepit ». Sequenti vero die S. Luciae sacro promulgatae legis auctoritate usus, cultuque Pontificio ornatus, cardinalium cinctus corona, imperatoque iis silentio, ne dicentem abrumparent, scriptum protulit, ex quo altatis abdicandi honoris causis, imparibus gerendæ dignitati virtutibus, effeto senio, incomptis moribus, inculo dicendi genere, imperitia rerum gerendarum, defectu experientiae, tenuitate ingenii, judicii inopia, quæ magno Christianæ humilitatis exemplo exaggeravit, Pontificatu se exuit.

20. Concepta est hujusmodi abdicationis (1) forma³ subjectis verbis : « Ego Cælestinus papa V, motus ex legitimis causis, id est, causa humilitatis, et melioris vitæ, et conscientiæ illæsæ, debilitate corporis, defectu scientiæ, et malignitate plebis, et infirmitate personæ, et ut præteritæ consolationis vitæ possim reparare quietem, sponte ac libere cedo papatu, et expresse renuntio loco et digni-

¹ Cap. Quoniam. Ext. de renuntiat. in 6. — ² S. Anton. III. p. tit. xx. c. 8. ante § 1. — ³ Ext. apud Ciacou. in Cælest. V et ahos.

tati, oneri et honori, dans plenam et liberam facultatem ex nunc saeo cœtu cardinalium eligendi et providendi dumtaxat canonice universalis Ecclesiæ de pastore ». Hujusmodi porro formam ab ipso Cælestino compositam non fuisse, indicat Jacobus cardinalis his versibus⁴ :

Clarente per ortum
Sole, die festo Lucre virginis almæ,
Coccineam clavudem vestitus, signaque gestans
Cælestinos herus papæ, concidit in unum
Cum patribus thalamum padens : doctusque latenter
Portabat clausum scriptum : nec defuit hujus
Auctor, etc.

Illum fuisse Benedictum Cajetanum cardinalem, existimatum est. Et sane ipsum deponendæ Pontificiæ dignitatis præcipuum suasorem extitisse præter alios docet Ptolemæus Lucensis his verbis⁵ : « Dominus Benedictus cum aliquibus cardinalibus Cælestino persuadet, ut officio cedat, quia propter suam simplicitatem, licet sanctus vir, et vitæ magni foret exempli, sèpius adversis confundebantur Ecclesie, in gratiis faciendis et circa regimen orbis ».

21. Obscurasse cardinales per sacra omnia ut quantocius Pontificem sibi subrogarent, ne Christiana res publica in discriimen adduceretur, tradit Westmonasteriensis⁶. Et quidem solitas dissensiones, renovata Gregorii X Constitutione præverterat sapienter. Westmonasterensi vero consentit Jacobus cardinalis, dum S. Cælestinum hæc verba spirantia sanctitatem inducit⁷ :

Duces, prono succurrite mundo,
Et date pastorem virilem pascua dantem,
Præbenteque gregi rectum, doctrinæque perennis
Pandere iter vite, nostrisque ut corrugat actus,
Oboixe petimus, cum devius impulsi error:
Nam mihi variisque modis errasse fatimur.
Auditio⁸ sermone patris, suspiria dulces
Accipiunt animos procerum, lacrymaque per ora
Decurrunt. Quid amara videns noui lectitur? etc.

Excessisse multo magis lacrymas ex oculis cardinalium S. Cælestinum, addit auctor, cum

¹ Jac. Card. I. iii. c. 16. — ² Ptol. Luc. I. xxiv. Hist. Ecl. c. 33. — ³ Westm. Flor. Hist. — ⁴ Jac. Card. I. iii. c. 16. — ⁵ Ibid. c. 17.

(1) De Cælestini abdicatione voluntaria iis, quæ in Annibus narrantur, nihil addendum succurrit. Dies rei gestæ diligenter in Annib[us] indatur. Unum superest, adnotemus ex historia Ferretti Vicentini, quam ipse ad annum usque M. CXXVII, quo illoebat, perduxit, ac vulgavit Muratorius Rer. Italie to. ix, nimis cardinalis, ne abdicationem illam acceptatent, dum re negotiis fusse, cum res uox videbatur, plena periculi, nec satis constaret utrum id fieri vel admitti posset. Hinc sponte recedentes revocaverunt, rogauitque ne id tandem committeret, ut Ecclesia veniret in discrimen ; sed persistit in consilio vir sanctus, atque tunc tandem post novem ah demissione Pontificis d[omi]nus, cardinales in conclave secesserunt. Novendiale ista ante reclusionem servari Cælestinus lata Constitutio ediverat, quem morem nostram atque obtinentem tunc ee is e optime notat P. Franciscus Pagi in Breviano ad Vitam S. Cælesti i. Unica tautummodo die consultatum fuit, ex quo sui fides constat F. Pipino, qui in sua historia, ad annum MCCCIV peracta, die sequenti, nempe post recessione cardinalium, Bonifacium renuntiatum Pontificem scribit. Hunc ipsum F. Pipinum atatis hujus historiorum dicens item illius vaticini, quod a S. Cælestino de Bonifacio prolatum ferunt : « In p[re]patu ut uipes solusti ; regu his ut leo ; moriens ut cenis ». Caeterum sicut oracula huius famam vetustam esse contra opinionem P. Francisci Pagi ex testimonio auctoris hujus ostendit, ita et cenniunum et a viro sancto editum non facile demonstraverim ; cum plus fuerint atata illa de hoc Pontifice sparsi, que, vana dict et huius, prouti lamen auribus a nolis creduli scriptoribus exciperbantur.

Huc ipso anno Cælestinus cardinales XII renuntiavit, non quidem Neapolit., sed Aquile versans, ut Pagius per conjecturam assecutus est ; etsi vero ex vetusti scriptoris testimonio probare possum, Ita enim scribit auctor Chronicus Parmensis ad annum usque MCCCIX perducti, « Qui papa (Cælestinus) equitavit asinum usque Aguilam, et ibi fecit XII cardinales ». MANSI.

Pontificio ornatu objecto hirsuta et horrenti veste induitus apparuisset.

Tunc ¹ abeunte foras Petro, collegia pensant
His super : et viso, quod cessit, digna volentes
Assum, refundit placidos ad cittere cœnum
Discensus : ipsorumque rogant ut stare screnuus
Ergat, implorans omniis suffragia voto
Divina in plebeam, populo sine Praesule mœsto.
Nec ² deeraut lacrymæ verbis; nam languidus ille
Secedens, vestes habitus mutaverat omnes
Papatus, clam em vestitus terga pilosam.
Fit ³ monachus qui papa fuit, simplexque sacerdos
Praesul : et inclinans aures, eum regia sceptra,
Imperi dialetica sacrum, mithraique lucoræ,
Illustris speculator herus, clarissima turba,
Bellicosus amor, cœrus, millesque pelester,
Agrocole duri, protugus mercator et orbis
Paruerant : si jura colunt, Christumque salutis
Auctorem uovere suum.

De insueto adeo facinore quo, ut ait Jordanus ⁴, « Præbuit humi itatis exemplum stupendum cunctis, imitabile paucis » ; varie sunt loculi auctores. Et quidem nonnulli temere rationem illius in degeneris et abjecti animi vitium, alii in tranquillitatis studium, alii in humilitatis Christianæ amorem contulerunt : ac sane Bernardus aentissime attigit, dum abdicationem hujusmodi majori admiratione dignam, quam electionem fuisse affirmat ⁵.

22. Ne vero quis male ipsum Pontificatu abiisse arbitraretur, non minus postea miraculis, quam ante effulxit ; hæc enim tradit Vitæ auctor ⁶ : « Ut inter executionem hujus facti, et ipsius laudem et admirationem nulli dubio mentis judicio fluitarent, miraculum quod prima die post ejus renuntiationem Dominus per eum facere dignatus est, certum indicium fuit. Nam cum post ejus missam quidam claudus membris contractis sese ad pedes ipsius prostrerneret, accepta ab eo benedictione, sanus erectus est : quod profecto non fieret, si quod ab eo gestum erat, tanquam indignum Dominus reprobaret ». Eamdem abdicationem, ut virtutis heroicæ exemplum, commendavit postea Clemens V ⁷, qui ipsum sanctorum Catalogo solenni ritu apposuit : ut mittam S. Antoninum, qui referit, Petrarcham factum collaudasse, ac Dantis levitati illius opponit gravitatem, cuius ⁸ verba ornatissima referre placet : « Pontificatu maximo, (de Cælestino loquitur Petrarcha,) velut mortifero fasce deposito, in antiquam solitudinem tam cupide repedavit, ut hostili compede liberatum crederes. Quod factum solitarii sanctique patris, vilitati animi quisquis volet attribuat, (his Dantem carpere videtur;) licet enim in eadem re pro varietate ingeniorum non diversa tantum, sed adversa sentire. Ego in primis et sibi utile arbitror, et mundo : utrique enim propter inexperientiam

rerum humanarum, quas multa divinarum contemplatione neglexerat, longumque solitudinis amorem, periculosa esse, anceps et turbida poterat altitudo. Nam quid Christo visum sit, miraculum quod per eum Deus ostendit die, qui post renuntiationem primus illuxit, indicio est ; quod profecto non fieret, si quod gestum erat, divinitas non probaret. Ego prorsus altissimi eujusdam et liberrimi, et jugum nescientis, vereque celestis animi factum reor : atque ita sentio, non potuisse id ab homine fieri, nisi qui res humanas justo pretio æstimasset, quique tumidum fortunæ caput pedibus subiecisset. Ambrosii patrocinio locus eget, ex eo præsertim libro, quo ad veræ humilitatis observantiam sacram virginem Demetriadem cohortatur : Non ut dilectores, inquit, hujus sæculi putant, parvi cordis aut segnis est animi terrenas opes spernere, honores occiduos fastidire, nec ibi gloriam querere, ubi laudatur peccator in desideriis animæ suæ ; et qui iniqua gerit, benedicitur. Unde si vere intelligatur contemptus iste rerum præsentium, ad quæ tendat et qualia concupiscat, nihil hujusmodi mentibus rectius, nihil invenitur erectius. quæ sacratissimus desideriis universa transcendunt, neque ad ullam creaturam, quamvis potentem atque mirabilem ; sed ad ipsum omnium visibilium atque invisibilium abundantem creatorem, cui appropinquare clarescere est, quem timere gaudere est, cui servire regnare est.

« Hujus praeconio laudis quis usquam, queso, seu quis unquam dignor Cælestino ? Reliquerunt alii naviculas suas ac retia, alii possessiunculas, alii teloneum, alii etiam regna, vel regnorum spem ; secutique Christum Dominum facti sunt Apostoli, facti sunt et amici Dei ; papatum vero, quo nihil est altius, rem tam exoptatam, tamque mirabilem, ut ab admiratione ac stupore dictum ferant, quis ulla astate, præsertim ex quo tanto in pretio esse cœpit, tam mirabili et excelso animo contempnsit, quam Cælestinus iste, pristinum et nomen et locum, et amicam bonis moribus egestatem appetens, atque dum cælum suscipit, terræ immenor ? Quem in statu quolibet aequo Deo placitum quis non videt, qui mira ejus opera, sed alio digna stylo trilariam distincta perlegerit, quæ gesit, aut antequam ascenderet, aut postquam descendit, aut dum sedit ? Quid miri autem, si virtus operum non defuit, cuius et animi tenor unus et qua lieuit vitæ mutatio nulla fuit ? Siquidem in supremo rerum culmine, et inter augustissimum ac papalem thalamum angustum sibi eremiticamque cavernulam meditatus, in alto humili, inter turbas solitarius, inter divites pauper vivit ». Nonnullisque interjectis addit Petrarcha :

« Ad Cælestinum redeo, cuius ascensus quam mœstus quamque contra animum suum esset, decessus laetus et spontaneus declaravit. Audivi narrantes, qui viderunt, tanto illum fugisse cum gaudio, eaque signa lætitiae spiritualis oculis ac

⁴ Cap. 18. — ⁵ Cap. 19. — ⁶ Cap. 19. — ⁷ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960 — ⁸ Bern. in Chron. Rom. Pout. — ⁹ Petr. de Alu card. I. II. c. 13. apud Sur. tom. III. die XIX Maii. — ¹⁰ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 35. — ¹¹ Petr. de vit. sot. I. II. sect. 3. c. 18.

fronte gestantem, dum a conspectu Concilii, jam tandem sibi redditus, ac liber abscederet, quasi non humerum blando oneri, sed collum diris securibus subduxisset, utque ejus in voltu nescio quid angelicum reluceret. Nec immerito: norat enim quid repeteret, nec quid dimitteret, ignorabat. Certe a laboribus ad requiem, ab insanis disceptionibus ad divina colloquia remeabat: linquebat Urbem, ibat animo, et nisi successoris fastus obstaret, pedibus ibat in montem hispidum, fateor, ac præruptum, sed unde sibi planum iter esset ad superos». Haec tenus Petrarcha. Ex eo vero atque aliis superiori loco dictis refelluntur nonnulla inepta, apocrypha, et labulosa de voce ab impostore per tubam oblongiorem noctu immissa, atque alia quæ a nonnullis recentioribus historiæ fuere incante consignata, quæque novatores in centuriam tertiam decimam contulere¹; impudentissimi vero mortalium non erubere sanctissimum Cælestinum hypocrisis dampnare: sed missis blasphemis institutam orationem repetamus.

23. Electio Bonifacii VIII, et ejus anteacta gesta. — Vacante igitur Sede ob voluntariam Cælestini abdicationem, postquam is mensibus quinque, diebus novem Pontificatum tenuisset (id enim temporis a quinta die Iuli qua renuntiatum vidimus ad diem S. Lucia saerum, qui in xiii Decembris incidit, quo munere abiit, excurrerit) cardinales, ex renovata a sancto viro Gregorii X lege, conclavi inclusi, implorandæ Spiritus sancti opere veteri instituto vacaverunt, ac deum Benedictum Cajetanum patria Anagnium, Luitfredi Cajetani filium, presbyterum cardinalium tit. SS. Silvestri et Martini consentientibus votis Pontificem crearunt: in eujus electione servatos ritus describit Jacobus cardinalis²:

Jam veneranda ducum cleri stipata catervis
Turba novum lectura Patrem, convenerat aula
Regis: et excuso bis quino lumine Phœbi
Lege dato, proceres obstructis marmore valvis,
Carcere clauduntur: uecum servata priorum
Tempora sunt morumque senum, missaque celebres
A patribus, vocesque ducum resonare per hymnos,
Sequoque diffusus. Post hæc procedere visum est:
Scrutantesque suum per claustra silentia votum
Mox reserant, patutique viris hand spiritus idem,
Sed quasi conformis: nam plurimas nomina fratrum
In te convenient. (alii licet altera fassit),
O cardo Benedicte sacer, levitique quondam,
Eligeris: nam digni quidem concordia vocum
Ac essit, pater alme patrum, ne promptior ausit
His aliud cupiam celans luxisse, rubentum
Quisque tuo submissa pedi dedit oscula supplex.
Sic³ igitur laetiorans, ac molis ponlera librans
Assensit gestare jugum, jam doctus ab ante
Quis labor et meritum cruciel, quam publica cura
Pontificem. Rosæ spinam substare cruentam
Floribus, hand dubitat, cen pastor consensu ævi
Cumque foret Benedictus ei de fonte perenni
Nomen, ut excrescens fieret, majorque secundis
Rebus hic, atque adeo laudem converteret heros
Gestorum in laudes, præsus Bonifacius inde

Dicitur: in voces modularis spiritus alios
Concrepat, ac populus festinat: currere miles
Tentat in auditum, etc.

Contigit⁴ IX kal. Januar. ipso Natalis Domini pervigilio creatio Bonifacii, ut observat Jacobus cardinalis his verbis: « Post huius odi Cœlestini cessionem die undecima, vigilia scilicet Natalis Domini, que labentis tunc millesimi ducenti: ini nonagesimi quarti anni ultimo decurrebat die, Bonifacius VIII, tunc Benedictus Gajetanus nomine, Anagnia ortus, profundæ juris utriusque scientiae, longique in illis exercitii, doctæque experientiae, in Romanae Ecclesiæ moribus veterannus, cardine etiam insignis, in summum Pontificem scrutinio accessioneque eligitur ». Ornatus illum simillimo elogio Ptolemaeus Lucensis⁵. Explicare vero primum cœpit rerum gerendarum industriam in Othoboni cardinalis, postea in Pontificatu Adriani V nunenpati, legatione⁶ amplissima, quam is in Anglia obiit. Patroni etiam cansarum ac dein notarii Apostolici functus⁷ munere a Nicolao III una cum Matthæo cardinale adhibitus est⁸, ut fœderis inter Rodulhum Romanorum et Carolum I Siciliæ reges, de Province Etruriaque dominatu contendentes, inenndi formulas conficeret. Tum sacra purpura ornatus, primum diaconus S. Nicolai in Carcere-Tulliano, dein presbyter tit. SS. Silvestri et Martini creatus, cum eloquentia valeret, a Martino IV ad Carolum I regem missus est, ut ipsum a suscipiendo cum Petro rege Aragonum singulare certamine deterret⁹, cuius sprevisse consilia maximo exitio fuit: Nicolao IV Pontifice, gessit¹⁰ in Sicilia citeriori legati Apostolici munus ad populos in Ecclesiæ et Caroli fide continendos: atque ab eodem Pontif. componenda gravi-simæ inter clerum Lusitanæ et Dionysium regem controversiæ præfetus¹¹; paulo post ad transalpinos reges una cum Gerardo episcopo Sabiniensi missus, sanciendæ inter Carolum Siciliæ et Alfonsum reges concordiæ præfut¹²: tum restituendi regno Jacobi regis Balearum, conciliandi eidem Alfonso Caroli Valesii ac jure actioneque in Valentia regna decadentem adiungendi; sopienda inter Eduardum Anglorum et Philippum Francorum reges dissensionis, tulande in Galliis ordinis Ecclesiastici immunitatis a Philippo oppressæ; denique ingentis auxilii pro instauranda pereunte re Syriae comparandi, provincia demandata est¹³. Dum tenebat inter pontificum a Nicolai morte, datum eidem Benedito vitio est, discordias cardinalium ipsum aluisse¹⁴; unde verbis asperioribus a rege Carolo excepus est: quanquam postea Cœlestino Pontifice in illius gratiam se insinuavit, ac papalis curiæ administrationem corripuit¹⁵. Descri-